Ac ne quis forte huius vocis vim activam miretur cognato substantivo in -σι- exeunti congruentem, commemoro ex Luc. Nigr. 26. τοῦ προσώπου τὸ αἰδέσιμον (pudor, cuius sedes est frons), ubi τὸ αἰδέσιμον idem valet atque αἰδεσίς, commemoro τὸ στάσιμον; namque ut κομμὸς sua et propria vi planctum significans ad carmen flebile, quippe quod qui canerent, pectora plangere solerent, translatus est, utique carmina illa, quae dicuntur παρωδίς et ἔξωδίς, a motu chori appellata sunt, ita quin τὸ στάσιμον ab initio nihil aliud nisi statum chori significaverit, dubium esse non potest. Possum exempla huius generis et ex antiquitate et ex lingua Neograeca (cfr. τὸ στάλσιμο-, τὸ κρυψιμο-, τὸ πλέξιμο-, τὸ λούσιμο-, quorum significatio a στάλσι-, κρυψι-, πλέξι-, λούσι-, nihil distat) complura afferre; verum haec sufficere puto.

Jam ut ad huius adiectivi significationum varietatem pergam, στάσιμο- in usu est primum transitivo, ut aut id, quod collocat et sistit (*ἰστησι*) aut id, quod collocatur, significet; etenim vim

passivam huius vocis ostendit Lys. orat. X. 117 τὸ ἀργύριον στάσιμον εἶναι ἐφ' ὅπόσῳ ἂν βούληται ὁ δανεῖσθων, lex est, ut pecunia eo, quo velit is, qui dat, fenore collocari possit; eodem modo is, qui circumstari solet, περιστάσιμος appellatur; quare Timaeus ap. Athen. IV. p. 164. Στρατόνικος ἐκέλευσε τὸν ἀπαίροντα τὸ φῆθὲν ἀπαγγεῖλαι τῷ περὶ Θηροπεπλομανίας ὑβρεώς τε περιστάσιμον στοὰν ἔχοντι Πνιθαγόρου πελάτᾳ.

Atque ut ἵστημι nonnunquam vim habet sistendi, sedandi (cfr. ἡ δα μυλην στήσασα ἔπος φάτο Hom. Od. XX. 111.), ita στάσιμο- significat id, quod sistit; cfr. Hippocr. p. 638. 18. πρόσθετα στάσιμα αἴματος pessuli sanguinem sistentes. Verum hae significationes huius adiectivi transitivae sunt rarissimae multoque superantur eiusdem usu intransitivo. Quo in genere cum παραστάσιμος in πευφθεῖς ἀπὸ τῆς Ἰουδαίας χώρας παραστάσιμος (missus ex Judaea ut se sisteret) Io. Malal. p. 256. 22. et in παραστάσιμος ἀνηρίχθη εἰς Ρώμην Alex. de invent. cruciat. p. 11 c. in locum successerit participii praesentis παριστάμενος, adiectivum στάσιμο- plerumque vim intransitivam participii perfecti activi ἔστηκοτ-, ἔστατ- habere solet; cfr. Poll. IV. 156. στάσιμα ἀμετάθετα, ἀκίνητα, μόνιμα, ἔστηκότα. Hippocr. p. 290. 6. ὁ Φᾶσις στασιμώτατος τῶν ποταμῶν. Xenoph. oeon. 20. 11. ποία δὲ γῆ ἐν ὕδατι στασίμῳ οὐ κόπρος γίγνεται; quod idem valet adiectivum verbale στατό-; cfr. Soph. Phil. 714. λενόσσων ὄπον (εἴπον) γνοίη στατὸν εἰς ὕδωρ. Diodor. XII. 58. καὶ σχεῖν στατὸν ὕδωρ.

Atque cum in his, quae adhuc attuli exemplis, significationis varietatem verbis cognatis comprehendendi viderimus, insequentium adiectivorum vis verbis proximis latius patere videtur. Itaque Υανάσιμο- cum in ἄδον Υανασίμους οἰκιτορας (Soph. Ai. 517) vim praebeat participii τεθνεῶτας, in Υανάσιμα φάρμακα (Eurip. Jon. 616) et in ὄλωλε Υανάσιμω πηδίματι (Soph. Ai. 1033) eidem adiectivo vim transitivam adiectivi Latini mortifero-, nostri illius „tödlich“ subesse nescio an facile credas. Eodem pertinet ἴδαλιμο-, quod a verbo intransitivo ἴδειν alienatum in ἴδαλιμον καῆμα (Hesiod. op. 417) fervorem significare videtur facientem ut sudes.

Accedit, ut hoc genus formarum saepius eis substantivis apponatur, quae nec subiecta nec obiecta verborum adiectivis subiectorum eorumque actionis sint. Itaque haec adiectiva hac coniunctura proxime ad eorum significationem, quae -ιο- suffixo derivata sunt, vel ad Latina substantiva cum genitivo coniuncta vel ad vernacula substantiva composita accedere videntur. Huc pertinent multa adiectiva cum substantivo ἡμέρα- conexa velut ἀμβλώσιμος ἡμέρα (Maxim. Tyr.) pro ἀμβλωμα, γόστιμον ἡμαρ (Hom.) pro νόσιος, δικάσιμοι μῆνες (Plat.) menses iudiciorum,

έβδομας προσφωνήσιμος vel προσφωνήσιμος (Hieronymus) septimana, qua denuntiari solebat Quadragesimae, quae dicitur, initium, ημέρα σταυρώσιμος (Psell.) dies memoriae mortis Christi sacer; alia exempla sunt: ἀλώσιμος παιάν Aeschyl. Sept 635, ἀλώσιμος βαξις id. Agam. 10. carmen quod est de victoria, nuntius qui est de victoria, λενσίμος δίκη (Eurip. Bacch. 356) poena lapidationis, πένθυμος κονού (Eurip.) tonsus lugubris, πένθυμος εσθῆς (Athen.) vestis lugubris, φυξιμον ἄσυλον (Poll.) asylum, quo quis fugero potest, φενξιμος βωμός (Plut.), καταφυξιμον ἄγαλμα (Plut.) alia. Quamobrem ne haec adiectiva significatione verbali eaque primitiva carere credas, commemorare iuvat eundem usum participiorum Letticorum praesentis passivi eodem suffixo formatorum: arami wérschi boves, quibus aratur (Pflugochsen), bráuzami, jájami si'rgi, equi ad vehendum, equitandum apti (Fahr-Reitpferde), plauja'ms laiks tempus, quo metitur (Erntezeit), édama istaba conclave, ubi editur (Speisezimmer), alia cfr. Bielensteini Die Lettische Spr. II. p. 190 sqq.; comparanda sunt etiam participia Thiudisca in „sitzende Lebensweise, schwindelnde Höhe, fallende Sucht“, denique adiectiva verbalia Graeca θυητὰ ἔογα = θυητῶν ἔογα, Hesychii illud λενσίμουν δίκης (Eurip. Bacch. 356) τῆς λιθοβολήτον τυμωρίας, — καιρός πορευτός (Polyb. I. 37. 10), μόρος διπτός (Soph. Tr. 356) alia, quorum vim tritam, quamvis non ad haec substantiva quadrat, tamen non mutatam esse manifestum est: iam adiectivorum θανάσιμο-, ἴδαλιμο- ceterorum vim primariam liberiore hac coniunctura minime inversam esse nemo non confitebitur.

II. De horum adiectivorum significationibus modorum.

Ex illis, quae adhuc de genere verbi disputavimus, duplarem vim et passivam et activam eamque cum transitivam tum intransitivam ex similitudine verborum cognatorum his formis subesse satis apparere puto. Quae omnia quamvis magni sint momenti, tamen plus earum valent significationes modorum atque eam ob causam, ne molesta repetitione longi essemus, singulorum adiectivorum vim ut hoc demum loco certis exemplis comprobaremus ex re esse nobis visum est. Atque tres potissimum modorum significationes illis subesse solent: veritatis, qua illud, quod aut factum est aut fit aut fieri solet, facultatis, qua id, quod fieri potest vel quod facile fit, necessitatis, qua id, quod faciendum est vel quod dignum est, ut fiat, significant. Quibus de potestatibus idem Thomas Magister omissa necessitate scite disputavit s. v. ὡφέλιμον καὶ πάλιν τα μὲν αὐτῶν εἰσὶ δυνάμει, οἷον ἵσιμος ὁ δυνάμενος ἴασιγρατι, τα δὲ ἐνεργείᾳ οἷον ἀοίδιμος ὁ ἀεὶ ἀδόμενος καὶ ὑμονύμενος. His ex significationibus cum duae priores et ad genus verbi passivum et ad activum pertineant,

necessitatis et rarissima est et soli passivo devincta; quoniam autem complura adiectiva et in usu passivo et activo sunt, eadem forma et veritas et facultas et necessitas indicari potest. Jam harum significationum quae nativa atque principalis sit, quaerere iuvat. Atque primum quidem non a principio unamquamque illarum his adiectivis subiectam esse posse, satis liquet; quaerentibus autem nobis, ex quanam ceterarum utraque evaserit, ipsa philosophia „a posse ad esse non valere consequentiam“ monens ne a facultate ad veritatem, ut omittam necessitatem, procedamus interdicit. Atque quod legibus recte cogitandi praecipitur, id cum linguae cognatae tum sermo Graecus ipse confirmant. Etenim participia Lettica in -ma- exeuntia, quoniam easdem quas adiectiva Graeca praebent significationes, cum quae illis respondent Lituanica (participia) id, quod fit significare soleant, vim primariam esse veritatis docent. Quod necessitudine, quae linguae Lituanicae cum Lettica intercedit, quoniam hanc multis in rebus quasi sororem quandam natu minorem a communi matre, ut ita dicam, magis alienatam statum exhibere aliquanto recentiorem, inter viros doctos constat, mirum in modum comprobatur; cfr. Bielensteini Die Lett. Spr. II. p. 190 sqq. p. 215 sqq. I. p. 6, 7. Schleicheri Lit. Gramm. p. 98. 101. Die deutsche Spr.³ p. 58. Accedit, quod Graeca adiectiva verbalia in -το- (-τεο-) exeuntia, quorum significationes varias ab his adiectivis nihil differre alio loco demonstrabimus, ab eadem vi veritatis, quam nativam esse linguarum cognatarum consensu evincitur, profecta eodem pervenerunt. Atque vis quidem facultatis quomodo sensim e veritate evadere coeperit, ad docendum imprimis idonea est lingua Latina, quippe cuius participia -to- suffixo formata, quamvis pleraque a facultatis notione aliena esse soleant, tamen ex parte praesertim particula in- praefixa non solum id, quod factum est, sed etiam id, quod fieri potest, significant. Itaque invictus non solum is, qui nondum victus est, sed etiam is, qui omnino vinci non potest, insopitus et is, qui non est sopitus, et is qui sopiri non potest velut ignis, (Claudiani rapt. Pros. 3. 401) nominatur. At vero has significationes tam arto vinculo inter se conexas atque aptas esse videbimus, ut si ad rem redierit disceptatio, utram cuique adiectivo quoque loco tribuas, ad dijudicandum futurum sit difficillimum. Quare quoniam vim veritatis a principio horum adiectivorum esse propriam apparet, de modorum significationibus disputaturus iusto iure inde initium capere mihi videor. Qua in re non possum discrimen aliud praeterire; quamvis enim hae formae id, quod adest quodque praesens est, significare soleant, tamen evenit, ut vim participii praeteriti, interdum ipsius futuri habere videantur; ita quidem ex verborum rerumque contextu et ordine concludatur nonnunquam necesse est. Transeo ad rem.

a. De vi veritatis:

a. Adiectiva, quae participii praeteriti vice funguntur:
εἰσαγωγιμος inductus,

Plut. Mor. p. 604. D. ex Eurip. Erechth. *Ἡ πρῶτα μὲν λεῶς οὐκ ἐπακτός ἄλλοιςεν αὐτόχθονες δέξιμεν· αἱ δὲ ἄλλαι πόλεις πεσσῶν δύοις διαφορηθεῖσαι βολαῖς ἄλλαι παρ' ἄλλων εἰσὶν εἰσαγωγιμοι.* Primum nos quidem populus aliunde non inductus sed indigenae sumus, ceterae autem gentes tesserarum instar iactatae aliae ab aliis sunt inductae. Minus recte Xylandrum hunc locum sic convertisse puto: Primum nec inquilinus nos populus sumus sed indigenae natique in hoc adeo solo, cum ceterae urbes tesserarum instar citae aliis aliae cives mittant identidem. Neque enim iteratio actionis expressis verbis ut Latino illo „identidem“ significata est et vox superior *ἐπακτός*, quae insequenti *εἰσαγωγιμοι* respondet, cum nisi praeteriti vim habere non possit, eandem significationem adiectivo *εἰσαγωγιμοι* tribuere nos cogit. Quod confirmatur aoristo *διαφορηθεῖσαι*, pro quo, si actionis crebra repetitio designaretur, participium praesentis passivi ponendum esset. Denique non hoc referebat, ab aliis civitatibus cives ad alias mitti identidem, cum hoc idem caderet ad Athenas urbem; immo vero Euripides ceterarum civitatum robur antiquum eo, ubi tunc habitaret, inductum esse, Atheniensium non item dicere voluit. Quo fit, ut ex ipsa sententia rem ita se habere appareat.

εἰσαγώγιμος, eductus, exactus,

Liban. vol. IV. p. 826. 21. *Ἐγὼ δὲ μέχρις Ἑλλησπόντου καὶ τῶν τόπων τὴν εὐτυχίαν εἰσαγώγιμον ἀπέδηντα τῶν Ἀθηναίων.* Hoc *εἰσαγωγιμον* in locum successisse participii *εἴηγμένην* docet usus et sollemnis cum participiis coniunctio verborum sentiendi eorumque, quae his vi causativa respondent, *δείκνυμι*, *φαίνω*, *ἀποδαίνω*, *ἐλέγχω*, *εἰσελέγχω*, *φωράω* etc.

ἀοίδιμος cantatus,

Pind. Nem. III. 76. *χαῖρε, γῆλος, ἐγὼ τόδε τοι πέμπω μεμιγμένον μέλι λευκῷ σὺν γάλακτι, κιρναμένα δέέρος' ἀμφέπει, πόμι* *ἀοίδιμον Λιολῆσιν* *ἐν πνοαισιν αὐλῶν.* Hisce verbis prosequens P. carmen modo cantatum ad amicum mittit, quod ut Nem. VII. 7., Isthm. V. initio cum potu exaequat. Quare recte Boeckhius hunc locum sic convertit: Ego tibi mitto hoc mel cum lacte mixtum, quod admixta spuma ambit, potum cantatum Aeoliis tibiis.

ἀρπάγιμος raptus,

Callim. hymn. Cer. 9. de Persephone rapta: *ἀρπαγίμας ὦκ ἀπνοτα μετεστιχεν ἵχνα κώρας*, cfr. Anth. Pal. VII. 186. 6. *αὐτὸς ἐφ' ἀρπαγίμοις τερπόμενος λέχεσιν.* Cumque adiectiva in -ιματο- exeuntia pleniorum tantum formam pro -ιμο- sine magno

significationis discriminē exhibeant, quomodo in Bekkeri anecdot. I. p. 5. grammaticus quidam ἀρπαγμαῖο- interpretetur, apponi liceat: ἀρπαγμαῖος ὁ δι' ἔρωτα ἢ ἄλλην τινὰ πρόφασιν ἀρπασθεῖς.